ATA DE REGISTRO DE PREÇOS OI5 2023 . AKS CONSTRU.. fi le:///C :fu serVCliente/Downloads/AfA%20DE%20REGISTRO...

H
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO N,flGUEL DO GOSTOSO
CNPJ: 01.ó12.396/0001-90
Av. Dos Arrecifes, N' 1720- Centro de São Miguel de Gostoso/RN
TEUFAX: (84) 326341 8l - saomigueldogostoso.m.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N." I5I2O23

\ -gs

A PreÊitura de Sâo Miguel do Gostoso/RN, com sede no(a) Av. Dos Arrecifes, N' 1720- Centro de
São Miguel de Gostoso/RN, inscritda) no CNPJÀ4F sob o no 01.612.396/0001-90. neste ato
representado(a) pelo(a) Prefeito Constitucional José Renato Teixeira de Souz4 inscrito(a) no CPF sob

o n" 0O9.524.474-36, considcrando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na Íbrma
presencial, para REGISTRO DE PREÇOS n' 1512023, publicada no Diário Oficial do Município de
São Miguel do Gostoso de 28/06/2023, processo administrativo n." 901, RESOLVE registÍaÍ os preços

da{s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATÀ de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotad4s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se
as paÍtes as normas constantes na [.ei no 8.666, de 2l de junho de 1993 e suas alterações, bem como
com o que dispõe o Decreto Municipal n" 012, de 23 de abril de 2021 e em conformidade com as

disposições a seguir:

1. OBJETO

I .l . A pÍesente Ata tem por objeto o registro de preços para mntrataçâo de empresa para a locação de
miíquinas pesadas e veículos, incluindo operador, combustível e manutenção, destinada aos serviços
designados nas dependências dos locais especificados pela Prefeitura Municipal de São Miguel do
Gostoso/RN, tudo em conformidade com o especificado(s) no(s) item (ns) / lotes do l'ermo de
Referência do edital do Pregão no 15/2021, que é parte integrante desta At4 assim como a proposta
vencedor4 independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, f,SPECIFICAÇOES E QUANTITATTVOS

2.1. O preço rcgistrado, as especificações do objeto, a qunüdade, fomecedo(es) e as demais
condições oferradas na(s) proposta(s) são as que seguem:

- ME, CNPJ: 20. 157.406/0001-90,

Item do TR
,148, sala 0l , Bela Visq AssúRN.
akslocacoesme@gnail.com, neste

CPF:0l1.180.324-l I

ESPECIFICAÇÃO UNIDADEX

d

QUANTIDADE
VALOR UNIT.

(R$)

HORA 1.000 240.000t

PA CARREGADEIRA (ano a partiÍ
de 2007) potência bnrta mínima de

l25HP. Com operador, combustível e

manutençáo por conta da empresa
contratada

169,0002 RETRO ESCAVADEIRA (ano a partiÍ HORA I .000

I of 3 t2/08/2073,06:14

EM COMORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO EDITAL
ANEXOS. PREGÃO PRESENCI-AL SRP. N"OI5/2023.

SERVIÇOS
MLIMCIPAL

EMPRESADE PARA
INCLUINDODE OPERADOR.

AOSDESTINADA NASDESIGNADOS DEPENDÊNCIAS
IFICADOSESPEC PREFEITURAPELA SÃoDE MIGUEL

'l
f,

t" qr
i:' ut É?COVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MutuclPlr, on sÃo MIGUEL Ix) Gosroso
CNPJ: 01.61 2.396/0001-90
Av. Dos Arrecifes, No 1720- Centro de São Miguel de Gostoso/RN
TEL/FAX: (84) 326341 8l - saomigueldogostoso.m.gov.br

de 7070) - potência bruta mínima de
80HP. Com operador qualificado com
comprovaçâo em operâção de
máquinas pesadas, combustível e

manutenção poÍ conta da empresa
contratâdÀ

VALOR GLOBAI (R$) 409.000.00

3. ÓRGÃo(s) PARTrcrPAnrrE(s)

3.1. O Orgfu Participante serão todas as unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Sâo

Miguel do Gosroso/RN.

4. VAI,IDADE DA ATA

4.1. A validade dâ Ata de Registro de Preços sení de 12 meses, a paíir do(a) sua assinatur4 não
podendo ser pronogada-

5. REVISÃO E CAI\Cf,LAMENTO

5.1. A AdministraÉo podenl realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitentâ) dias dâ
data de assinatura da ata, a fim de verificar â vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual rcdução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) fomecedo(es).

5.3. Quando o preço registrado se tomaÍ superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fomecedo(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores praticados pelo mercado-

5.4. O fomecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado se tomar superior âos preços registrados e o fomecedor não pudcr
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador podení liberar o fomecedor do compromisso assumido,
caso a comunicação ocorra antes do pedido de fomecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados

5.7. O registro do fomecedor será cancelado quando:

5.7.1 . Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não ÍetiraÍ a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administraçâo, sem justiÍicativa aceitável;

c
2 of 3

t2/08/2023 , O6:14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 015 2023 - AKS CONSTRU... file:///C:ÂJseríCIiente/Downloads/AIAo/o20DE7o20REGISTRO...

H

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratâÉo mais vantajosa.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 015 2023 - AKS CONSTRU fi le:///C :fu seríCliente/Downloads/AlAolo20DEZo2OREGtSTRO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITT]RA MUNICIPAL DE SÃO IIIGUEL IX) GOSTOSO
CNPJ: 0 I.6 I 2.396/000 I -90
Av. Dos Anecifes, N' 1720- Cenro de São Miguel de Gostoso/RN
TEUFAX: (84) 3263-4181 - saomigueldogostoso.rn.gov.br

I
N6

5.7.3. Não aceitar reduzir o s€u pÍ€ç, regisúado, na hipótese deste se tomaÍ superior àqueles
praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sançil,o administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebraÍ contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nâs hiÉt€ses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 serâ formalizado
por despacho do órgão germciador. assegurado o contraditório e a ampla defesa-

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de câso
tbrluito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata devidamente comprovados e
justificados:

5.9.1. Por raáo de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fomecedor.

ó. CONDIÇÔES GERÂIS

6.1. As condições gerais do fomecimento, tais como os prazos paÍa entrega e rêcebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fomecedor registrado, penalidâdes e demais condições do ajuste,
enconüam-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

ó.2. É vedado efetuâr acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de Í€gisho de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § lo do art. ó5 da Lei n'8.66ó193.

Para Íirmezâ e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lida e achada em ordern, vai assinada pelas paÍes, cuja ópia será encamiúada ópia aos

demais órgãos paÍticipantes.

São Miguel do Go de julho

,l
de 2023.

Jose Renalo Teixeira de Souza
Prefeito Constitucional

EMPRESA (S):

CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇAO - ME, 57.406/0001-m
Kaline da Silva Rodrigues, CPF: 0l1.180.324-l I

3 of3
121O812023 . 06:14

t#
ú